

कार्यालय आदेश

भारत सरकार के पत्र संख्या-5-21/2025/PN.II दिनांक-15.10.2025 के आलोक में भारतीय दन्त परिषद्, नई दिल्ली के पत्र संख्या-6376 दिनांक-16.10.2025 के द्वारा माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के अनुसरण में गठित राष्ट्रीय कार्य बल (NTF) की आधिकारिक वेबसाईट पर प्रश्नावली भरने के संबंध में निर्देश प्राप्त हुआ है,

अतः भारतीय दन्त परिषद्, नई दिल्ली के पत्र संख्या-6376 दिनांक-16.10.2025 की पूर्ण प्रति सभी अनुलग्नक सहित संलग्न करते हुए निर्देश दिया जाता है कि आप सभी हित धारक अर्थात् छात्र, अभिभावक, संकाय सदस्य(फैकल्टी) दिनांक-29.10.2025 तक <https://ntf.education.gov.in> प्रश्नावली को भरना सुनिश्चित करें।

Tanf 21/10/25
(डॉ० तनोज कुमार)

प्राचार्य
पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल,
बॉकीपुर, पटना-04

ज्ञापांक.....1327
प्रतिलिपि-

पटना, दिनांक.....21.10.25

1. एम0डी0एस0/ बी0डी0एस0/ डेन्टल हाईजिनिस्ट एवं डेन्टल मैकेनिक्स कोर्स में अध्ययनरत सभी छात्र एवं छात्र के अभिभावक, पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक अनुपालनार्थ प्रेषित। (छात्र/छात्रायें अपने अभिभावक को इसकी सूचना देना सुनिश्चित करेंगे)
2. सभी दन्त चिकित्सक शिक्षक, पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाई हेतु प्रेषित।
3. सभी विभागाध्यक्ष, पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाई हेतु प्रेषित।
4. नामांकन शाखा/ स्थापना राजपत्रित/ स्थापना तुतीय वर्ग/ स्थापना चतुर्थ वर्ग /रोकड शाखा/ लेखा शाखा, पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ हेतु प्रेषित।
5. प्रोग्रामर, पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ हेतु प्रेषित।
6. नोटिस बोर्ड/ वेबसाईट।

Tanf 21/10/25
प्राचार्य

पटना दन्त महाविद्यालय एवं अस्पताल,
बॉकीपुर, पटना-04



भारतीय दंत परिषद

(दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय)
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन

DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)
UNDER MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA



सत्यमेव जयते

No.DCI/ARPM/Misc/Gen/NTF/257/2025-26/2025/6376

दिनांक: 16-10-2025

- To: 18/10/25
1. The Principals/Heads of all the Dental Colleges in the Country. (via Email)
 2. All Universities. (via Email)

विषय: सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के अनुसरण में गठित राष्ट्रीय कार्यबल (एनटीएफ) की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रश्नावली भरने के संबंध में

Sub: Regarding filling up of Questionnaires on Official website of the National Task Force (NTF) which is constituted pursuant to Supreme Court Judgement

महोदया/महोदय,

भारतीय दंत परिषद के पत्र दिनांक 24.09.2025 के अनुक्रम में, मुझे श्री राम भवन, सहायक अनुभाग अधिकारी (पीएन-II), उच्च शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय से प्राप्त ईमेल दिनांक 15.10.2025 की एक प्रति अग्रेषित करने का निर्देश हुआ है, जिसमें संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार का पत्र संख्या 5-21/2025-PN.II दिनांक 15.10.2025, राष्ट्रीय टास्क फोर्स (एनटीएफ) की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रश्नावली को दिनांक 29.10.2025 तक निश्चित रूप से भरने के संबंध में, संलग्न है।

2. इसके अलावा, दिनांक 15.10.2025 के उपर्युक्त ईमेल में, अमित कुमार एवं अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य के मामले में माननीय सर्वोच्च न्यायालय के आदेश दिनांक 10.10.2025 की एक प्रति भी संलग्न है, जिसमें माननीय न्यायालय ने संस्थागत सर्वेक्षण के responses की अल्प संख्या को बहुत गंभीरता से लिया है और सभी उच्च संस्थानों को छात्रों के हित में तुरंत एनटीएफ वेबसाइट पर सर्वेक्षण में सहयोग करने और शामिल होने का निर्देश दिया है और संस्थागत सर्वेक्षण भरने के लिए सभी उच्च शिक्षा संस्थानों (HEIs) को एक अंतिम अवसर दिया है, जिसके विफल होने पर न्यायालय ऐसा आदेश पारित कर सकता है जिससे संस्थानों का नाम खराब हो सकता है।

3. तदनुसार, आपको निर्देश दिया जाता है कि आप सभी हितधारकों अर्थात् छात्रों, अभिभावकों, संकाय सदस्यों और संस्थानों को यह जानकारी प्रसारित करें और यह सुनिश्चित करें कि प्रश्नावली निर्धारित समय सीमा अर्थात् 29.10.2025 तक भर दी जाए। इसके अलावा, भारत सरकार के पत्र दिनांक 15.10.2025 में उल्लिखित सभी निर्देशों का कड़ाई से पालन किया जाए।

4. मामले में किसी भी स्पष्टीकरण के लिए भारत सरकार से सीधे ram.edu@gov.in पर संपर्क किया जा सकता है।

5. इस मामले को सर्वोच्च प्राथमिकता से निपटाया जाना चाहिए।

Madam/Sir

In continuation to DCI's letter dated 24.09.2025, I am directed to forward herewith a copy of email dated 15.10.2025 received from Sh. Ram Bhawan, Asst. Section Officer (PN-II), Department of Higher Education, Ministry of Education therein letter No. 5-21/2025-PN.II dated 15.10.2025 of Joint Secretary, Department of Higher Education, Ministry of Education GOI, regarding filling up questionnaires on

Official website of National Task Force (NTF) by 29.10.2025 positively, is enclosed.

2. Further, in the above mentioned email dated 15.10.2025, a copy of Hon'ble Supreme Court order dated 10.10.2025 in the matter of Amit Kumar & Ors Vs Union of India & Ors. is also enclosed, wherein Hon'ble court has viewed miniscule number of responses of Institutional Survey very seriously and directed all Higher Institutions to cooperate and join the survey on NTF website immediately, in the interest of the students and has given one last opportunity to all HEIs for filling up of Institutional Survey, failing which the Court might pass Order which may bring a bad name to the Institutions.

3. Accordingly, you are directed to circulate the information to all the stakeholders i.e. students, parents, faculty members and institutions and ensure that the questionnaire is filled in stipulated time i.e. 29.10.2025. Further, all the directions mentioned in the GOI letter dated 15.10.2025 should be strictly followed.

4. For any clarification in the matter, GOI may be contacted directly at ram.edu@gov.in.

5. This matter must be treated with **utmost priority**.

भवदीय / Yours faithfully,

Digitally signed by Abhishek Singh
Date: 2025.10.16 16:17 IST
Reason: Reason
Location: Location

डॉ. अभिषेक सिंह (Dr. Abhishek Singh)

संयुक्त सचिव / Joint Secretary

भारतीय दंत परिषद / Dental Council of India

Copy for information to:-

1. The Secretary to the Govt. of India, (via Email)
Ministry of Health and Family Welfare,
Nirman Bhawan,
Maulana Azad Road,
New Delhi, Delhi - 110011.
dentaedu-mohfw@gov.in

2. Shri Kumar Rahul, (via Email)
Director, Dental Education, Ministry of Health & Family Welfare,
Nirman Bhawan, Maulana Azad Road,,
kumar.rahul@nic.in

3. Shri Amit Kumar, Under Secretary, (via Email)
Dental Education, Ministry of Health & Family Welfare,
amitkumar.mol@nic.in

4. Ms. Akanksha Ranjan, (via Email)
Deputy Secretary, Ministry of Health & Family Welfare,
dsar-mohfw@gov.in

5. Sh. Ram Bhawan, (via Email)
Asst. Section Officer (PN-II), ,
D/o Higher Education, Ministry of Education,,
ram.edu@gov.in

Digitally signed by Abhishek Singh
Date: 2025.10.16 16:17 IST
Reason: Reason
Location: Location

डॉ. अभिषेक सिंह (Dr. Abhishek Singh)

संयुक्त सचिव / Joint Secretary

भारतीय दंत परिषद / Dental Council of India

संलग्नक: उपरोक्तानुसार / Enclosure(s) attachment as Noted

No. 5-21/2025-PN.II
Government of India
Ministry of Education
Department of Higher Education
(PN.II Section)

Shastri Bhawan New Delhi,
Dated 15th October, 2025

To,
Secretary / Member Secretary
Regulatory Bodies of Higher Education
(As per list attached)

Subject: - Filing up of Questionnaires on Official Website of the National Task Force constituted pursuant to Supreme Court Judgment in Criminal Appeal No. 1425/2025 @ SLP (Crl) No. 13324/2024 title Amit Kumar & Ors. Vs. Union of India & Ors. -reg.

Sir/Madam,

This has reference to this department's Circular of even nos. dated 25.08.2025 & 04.09.2025 and the letters dated 16.09.2025 and 22.09.2025 regarding filling up of Questionnaires on Official Website of the National Task Force constituted pursuant to Supreme Court Judgment in Criminal Appeal No. 1425/2025 @ SLP (Crl) No. 13324/2024 title Amit Kumar & Ors. Vs. Union of India & Ors.

2. The National Task Force on Student Mental Health and Suicide Prevention in Institutes of Higher Education, has launched a series of surveys on its official website <https://ntf.education.gov.in/> to gather crucial inputs from stakeholders i.e. students, parents, faculty members and institutions.
3. I would like to bring your kind attention towards Order dated 10.10.2025 of Hon'ble Supreme Court (copy enclosed) wherein Hon'ble Court has viewed these miniscule number of responses of Institutional Survey very seriously and directed all Higher Education Institutions to cooperate and join the survey on NTF Website immediately, in the interest of the students. Through the order, Hon'ble Court has given one last opportunity to all HEIs for filling up of Institutional Survey, failing which the Court might pass Order which may bring a bad name to the Institution.
4. As the National Task Force is in process of preparing its interim report, it is imperative that all Higher Education Institutions shall fill-up the survey using their AISHE Credential in a timely manner.
5. It is therefore requested to urgently notify all higher education institutions under your jurisdiction to treat this matter with utmost priority and ensure that the National Task Force (NTF) Institute Surveys are submitted by 29th October 2025 positively.

Encl: As above.

Yours sincerely,



(Rina Sonowal Kouli)

Joint Secretary to the Government of India